



Labdien, lasītāj!



Zane Eglīte, Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta centra vadītāja

Šis gads ir Lielās Talkas jubilejas gads, kas sakrīt ar Latvijas simtgadi. Kopā esam notalkojuši jau desmit gadus. 2008. gada rudenī pirmās talkas laikā Skrundas novada pašvaldības darbinieki uzposa Klūgu kapus. Turpmākos gadus Lielā Talkā vienmēr tika organizēta pavasarī, aprīļa mēnesī, kad mostas daba un cilvēki paliek roņīgāki.

Tiem, kas ieradusies uz talku, darbiņš atrodas vienmēr. Man vienmēr ir prieks sasveicināties, parunāties ar iedzīvotājiem, un vienmēr pateicos viņiem par patriotismu. Tas rada kopības sajūtu, un šajā sajūtā ir spēks gadu no gada sestdienā, savā brīvdienā, celties, iet un tieši pirms Skrundas svētkiem sapost teritoriju. Visneīrākie objekti vienmēr ir bijuši stāvlaukumi vai ērti piebraucamas vietas. Ilgu laiku šīs pasākums bija saistīts ar neizsīkstošu grūžu vākšanu, bet pēdējos gadus paralēli grūžu vākšanai tiek veikti labiekārtošanas darbi – parku sakopšana, aciņu tīrīšana, puķu dobiņu veidošana, koku stādīšana, atpūtas vietu izveidošana, lapu grābšana.

Lai vieglāk būtu atkrītumos savākt, Lielās Talkas organizētāji pašvaldībā izveidoja maišus. Skrundas novada pašvaldībā tiek piepildīti līdz 1500 maišiem ar dažādiem sadzīves atkrītumiem. Katru gadu maišu krāsa mainās, jo tā var identificēt šīs akcijas laikā savāktos maišus poligonos. Desmit gadu garumā Skrundas apkārtnē ir piepildīti vairāk par 8000 maišiem no vairāk nekā 80 pieteiktajām talkas vietām. Tie sadarbībā ar "Eko Kurzemī" tiek nogādāti SIA "Liepājas RAS" poligonā "Kivītes". Skrundas novada pašvaldība ik gadu atvēl vairāk nekā 2200 eiro Lielās Talkas maišu un arī lieglgabarītu atkrītumu noglabāšanai poligonā. Ja mums kopīgi izdotos samazināt šo dabu izņemto atkrītumu daudzumu un novietotu tos tiem paredzētajās vietās – šķiroto atkrītumu konteineros, sadzīves atkrītumu konteineros – pašvaldība minētos līdzekļus varētu ieguldīt teritorijas labiekārtošanā, skolās, jauniešos, sociālajā palīdzībā.

Pašvaldības policija ir ieguldījusi lielu darbu, lai apzinātu tos iedzīvotājus, kuri nav noslēguši līgumu ar atkrītumu apsaimniekotāju, un ir panākuši, lai iedzīvotāji iekļaujas kopējā atkrītumu apsaimniekošanas sistēmā. Tad varam cerēt un domāt, ka tie nav Skrundas novada iedzīvotāji, kas izņem sadzīves atkrītumus tam neparedzētās vietās.

"Lielā Talkā nav tikai vienas dienas akcija – talkot var un vajag katru dienu, bet pats galvenais ir nemēstot un mācīt saudzēt, un kopt vidi gan lieliem, gan maziem," atgādina Vita Jaunzeme, "Lielā Talkas" projekta vadītāja, biedrības "Pēdas LV" valdes priekšsēdētāja.

Skrundas novada pašvaldība izsaka pateicību ikvienam Lielās Talkas dalībniekam visā Skrundas novadā par ieguldīto darbu un laiku!

Ar atbildību darīt ikvienu darbu

26. aprīlī Skrundas novadā reģionālajā vizītē ieradās Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis ar kundzi Ivetu Vējoni. Dienas pirmajā pusē Valsts prezidents tikās ar domes deputātiem un pašvaldības iestāžu un nodaļu vadītājiem.

Skrundas novada domes priekšsēdētāja Loretta Robežniece īsumā iepazīstināja ar mūsu novadu, sniedza ieskatu īstenojamajiem projektiem, kā arī stāstīja par vēl plānotajiem darbiem. Valsts prezidents ar domes pārstāvjiem pārrunāja šobrīd aktuālākās tēmas – ceļu uzturēšanu un ceļu fonda, administratīvi teritoriālā reforma, sadarbība ar citiem novadiem.

Pēc tikšanās ar deputātiem un pašvaldības iestāžu un nodaļu vadītājiem Valsts prezidents apmeklēja Skrundas vidusskolu, kur tikās ar skolēniem. Raimonds Vējonis, uzrunājot skolēnus, uzsvēra, ka svarīgi ir mācīties un izmantot savas zināšanas un ar atbildību darīt ikvienu darbu, arī mazos, labos darbus, jo tie kopā veido mūsu valsti un veicina Latvijas attīstību.

Pēc tikšanās skolas aktu zālē Valsts prezidents apskatīja Valsts aizsardzības mācības kabinetu, kur iztaujāja skolēnus par to, kā, viņuprāt, ieinteresēt un piesaistīt jauniešus šai programmai, kas visvairāk patīk šajā mācību procesā. Jaunieši atzina, ka šis mācību priekšmets veicina piederības sajūtu mūsu valstij un viņi ļoti vēlētos, lai skolēnu pulciņš kļūtu kuplāks. Pēc tam Valsts prezidents tikās ar skolotājiem, lai uzklaustu viņu jautājumus un pārrunātu izglītības jomas aktualitātes.

Vizītes turpinājumā Valsts prezidents Raimonds Vējonis apmeklēja zivsaimniecību "Skruna". Tās īpašnieks Arnis



Valsts prezidents Raimonds Vējonis ar kundzi Ivetu Vējoni viesojās arī Skrundas novada multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā.

Zalčmanis iepazīstināja ar uzņēmuma izveides vēsturi, Valsts prezidents apskatīja zivju audzēšanas un pavairošanas baseinus, kā arī vēroja zivju barošanu pie viena no dīķiem.

Savukārt Valsts prezidenta kundze Iveta Vējone devās uz Nīkrāci, kur viesojās Nīkrāces pamatskolā, iepazīstot tās vēsturi un iesaistoties nodarbībās. Arī Nīkrāces Saieta namā pavadītais laiks Valsts prezidenta dzīvesbiedrei bija darbīgs. Bērni bija sagatavojuši atziņas par to, kas ir ģimene, arī Valsts prezidenta kundzei tika lūgts uzrakstīt savu vēstījumu. Kopā ar Nīkrāces dāmu klubīni tika pārrunāti jautājumi par veselīgu uzturu, pēc tam degustējot jau iepriekš sagatavotus ēdienus.

Skrundas muižā Valsts prezidents ar kundzi apskatīja muižas muzeju un iepazīnās ar Skrundas vēsturi un muzeja ekspozīciju.

Pēcpusdienā Valsts prezidents Raimonds Vējonis tikās ar iedzīvotājiem. Uzrunājot klātesošos, Raimonds Vējonis uzsvēra, ka mūsu valsts attīstībai ir svarīgs katrs tās iedzīvotājs. Savukārt sakrītota uzņēmējdarbības vide, paredzama nodokļu politika ilgtermiņā sniegs sociālekonomisko drošību valsts iedzīvotājiem un veicinās Latvijas novadu attīstību.

Noslēgumā Skrundas novada domes priekšsēdētāja Loretta Robežniece aicināja iedzīvotājus uzdot jautājumus Valsts prezidentam. Sarunā ar Valsts prezidentu

iedzīvotājus visvairāk interesēja pensiju jautājums, remigrācijas plāns, gaidāmās Saecmas vēlēšanas.

Savas reģionālās vizītes noslēgumā Valsts pirmais pāris devās uz Skrundas novada multifunkcionālo jaunatnes iniciatīvu centru. Šeit bija pulcējies kups skaits jauniešu, kuri stāstīja par saviem plāniem, projektiem, iniciatīvām. Jauniešu centra vadītāja Baiba Eversone īsumā iepazīstināja ar centra izveides vēsturi, šeit ikdienā notiekošajām aktivitātēm un pasākumiem, kuru rīkošanā tiek iesaistīti arī jaunieši.

Teksts: Iveta Rozenfelde, Skrundas novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste
Foto: Aivita Staņeviča

Lielajā Talkā čakli pastrādāts

Lielās Talkas idejas mērķis ir līdz Latvijas 100. dzimšanas dienai padarīt mūsu valsti par tīrāko un sakoptāko vietu pasaules kartē – dot iespēju dabai atveseļoties, attīrot to no atkrītumiem, kā arī mudināt iedzīvotājus pašiem labiekārtot un rūpēties par vidi sev apkār.

28. aprīlī Lielajā Talkā Skrundas novada piedalījās Lielās Talkas patronis Valsts prezidents Raimonds Vējonis, kā arī zemessargi, jaunsargi un pat sabiedroto spēku karavīri no dažādām valstīm.

Dienas iesākumā Valsts prezidents apmeklēja O. Kalpaka Rudbāržu skolas ēku, kur par vēsturi un brīvības cīņām stāstīja O. Kalpaka muzeja "Aīrītes" vadītājs Roberts Sipenieks. Viena no Valsts prezidenta talkošanas vietām bija pie Kojas upītes Nīkrāces pagastā. Šis novads ir svarīgs punkts, jo ir viens no Oskara Kalpaka cīņas ceļa takas posmiem. No Rudbāržiem 1919. gadā sākās nesen dibinātās Latvijas atbrīvošana no lieliekiem, cīņas ceļš turpinājās cauri arī Nīkrāces pagastam un pāri šai mazajai upītei. Lai pabeigtu gājēju laipu pār Kojas upi, Lielās Talkas patrons Raimonds Vējonis kopā ar jaunsargiem un zemessargiem zāģēja, nagloja un līmeņoja.

Otra talkošanas vieta bija bijusī militārā pilsētiņa, kur Valsts prezidents kopā ar zemessargiem un jaunsargiem sakopa poligona teritoriju. Latvijas Valsts prezidents uzsvēra, ka ir svarīgi Latviju padarīt tīrāku, sakoptāku, kaut vai ar nelielu darbiņu. Abās talkošanas vietās tika atklātas arī informatīvas plāksnes.

Skrundas novada teritorijā šogad bija vislielākais talkotāju skaits – ap 400 talkotāju dažādās novada teritorijās. Pateicoties Skrundas novada iedzīvotājiem, Jaunsardzei, Zemessardzei, NATO paplašinātās klātbūtnes Latvijā kaujas grupas un Latvijas Sauszemes spēku Mehānizētās kājnieku brigādes karavīriem, tika paveikts daudz. Raņķu ciematā tika labiekārtots daudzdzīvokļu mājas pagals un sakopts Šķepu stāvlaukums. Pie O. Kalpaka Rudbāržu pamatskolas tika zāģēti krūmi un koki, Ciecieres ciematā pie avotiņa tika stiprināta ceļa mala, demontēti šķūņi, vākti atkrītumi

mežā un stāvlaukumā, "Pankopos" tika kopta teritorija ap dižmežbelēm, kā arī teritorija ap Raņķu pilskalnu. Saveniekos tika vākta ceļa mala, Kušaiņu ciematā iedzīvotāji grāba pērnās lapas un bērni cīģīgi lasīja vēja izpūstos atkrītumus. Skrudnā pie autoostas ar zemi tika pildīta pirmā ziedu skulptūra – Ventastega, tika tīrīts Ventas upes krasts no atkritumu iekārtām līdz Ventas kalnam, Bānīša takas teritorijā tika vāktas kritālas. Lielajā, Kalpaka, Dārza un Pērkona ielās tika vākti atkrītumi, uzņemta daļa no Sila kapiem. Aktīvie cilvēki uzposa teritoriju arī Jaunmuižas ciematā un

Pumpuros. Nīkrāces pagasta Dzeldas ciematā tika labiekārtots daudzdzīvokļu māju pagals, Nīkrāces skolas teritorijā. Skrundas novada pašvaldība pauz prieku par to, ka mūsu novadā dzīvo tik aktīvi cilvēki, kuriem rūp vide sev apkār un kuri nevilcinoties iesaistās aktivitātēs, lai šo vidi padarītu sakoptāku un skaistāku.

Teksts: Iveta Rozenfelde, sabiedrisko attiecību speciāliste; Zane Eglīte, Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta centra vadītāja
Foto: Aivita Staņeviča



Valsts prezidents Raimonds Vējonis kopā ar zemessargiem sakopj militāro poligonu

ISUMĀ

Atvērto durvju diena VUGD

Atzīmējot Ugunsdzēsēju un glābēju dienu un ugunsdzēsības Latvijā 153. gadadienu, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) jau septīto gadu pēc kārtas 17. maijā rīko Atvērto durvju dienu visās VUGD daļās un postenēs, kā arī Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas Praktisko mācību nodaļā. Atvērto durvju dienu ietvaros 17. maijā no plkst. 10.00 līdz 19.00 VUGD aicina ikvienu interesentu nākt ciemos pie ugunsdzēsējiem glābējiem visā Latvijā! Šajā dienā mazos un lielos apmeklētājus iepazīstinās ar ugunsdzēsēju glābēju ikdienu, izrādīs ugunsdzēsēju depo un parādīs VUGD tehniku, kā arī ļaus izmēģināt un pielāgot ugunsdzēsēju aizsargtērpi, sniegs atbildes uz visiem interesējošajiem jautājumiem, atgādinās par drošību un pastāstīs par iespējām nākotnē kļūt par ugunsdzēsēju glābēju. Jau šobrīd daudzās izglītības iestādēs ir pieteikušas savu apmeklējumu, tāpēc aicinām visus interesentus savlaicīgi pieteikties, sazinoties ar VUGD daļu un posteņu kontaktpersonām (saraksts pieejams VUGD mājaslapā). Plašāki informācijai: VUGD Prevencijas un sabiedrības informācijas nodaļa, tel. 67075854, prese@vugd.gov.lv.

Lauksaimniekiem

Lauksaimniekiem, kuri iesaistījušies LAP 2014.-2020. gadam pasākuma "Agrovide un klimats" aktivitātē "Bioloģiskās daudzveidības uzturēšana zālājos" (BDUZ), un, ja ir uzņemtas saistības par Eiropas Savienības nozīmes ilggadīgo zālāju biotopiem (kas ir 1. līdz 4. zālāju ražības klase), ne vēlāk kā saistību perioda otrajā gadā jāiegūst pamatiemeņas zālāju biotopu vai sugu dzīvotņu apsaimniekošanā, apmeklējot mācību kursu un iegūstot atbilstošo dokumentu. Šajā pavasarī tās tiks nodrošinātas tiem lauksaimniekiem, kuriem BDUZ aktivitātē 2018. gads ir otrs saistību gads, kā arī tos, kam tas būs 2019. gads.

Platību maksājumi

Līdz 22. maijam lauksaimnieki var pieteikties platību maksājumiem, iesniedzot Vienoto iesniegumu. Pēdējā diena, kad atbalsta maksājumiem varēs pieteikties ar kavējuma sankciju, ir 15. jūnijs, bet atbalsta apjomam tiks piemērots 1 % samazinājums par katru nokavēto darba dienu. Pieteikties platību maksājumiem var elektroniski Lauku atbalsta dienesta Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā. Platībmaksājuma sagatavošana pie LK Lauku attīstības konsultanta ir maksas pakalpojums pēc SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra” maksas pakalpojuma tarifa. Konsultants pieņems: 8. maijā pl. 9.00-11.00 Rudbāržu pagasta pārvaldē; 9. maijā pl. 9.00-11.00 Nīkrāces pagasta pārvaldē; 10. maijā pl. 9.00-11.00 Raņķu pagasta pārvaldē.

Gaļas liellopu audzētājiem

24. maijā gaļas liellopu audzētāji aicināti piedalīties Zālējādņu projekta pasākumā SIA „Lāses AM”, Kuldīgas novada Rumbas pagastā.

Zivsaimniekiem

25.-26. maijā SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” Kuldīgas nodaļa organizē pieredzes apmaiņas braucienu zivsaimniekiem uz Lietuvu. Tiks apmeklēti arī AgroBalt lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības izstāde Vilņā. Informācija pa tālr. 27474605 (Daiga Mellere).

Pagastu ziņas

Rudbāržu pagastā

Aprīļa mēnesis Rudbāržu pagastā pagājis apkārtnes sakopšanas darbos. Tīrījām gan centru, gan skolas apkārtni, kā arī kapsētas. Zāģējam skolas parkā sakritušos kokus.

Tika greiderēti pagasta ceļi, uzsākta grants seguma atjaunošana uz vairākiem ceļiem. Vairākiem ceļiem izrakti sāngrāvji.

Skolas Varoņu zālē notika Jūrmala dzimtas garīgās mūzikas koncerts, kas bija dāvana dzimtajai vietai un bija ļoti kupli apmeklēti.

Rudbāržu bibliotēkā notika bijušo pasta darbinieku atmiņu pēcpusdienu "Tikai no tevis nav vēstules", kā arī varēja apskatīt Alda Zalgauka koka kolekcijas izstādi "Āfrikas atbalss Latvijā".

Lielu paldies sakām Aijai Kāpiņai un z/s "Kalna Dzenīši" par atbalstu zupas virtuvei.

Informāciju apkopojā Rudbāržu pagasta pārvaldes vadītāja Dzintra Veģe Raņķu pagastā

Aprīlī iesākās ar lielisku Lieldienu pasākumu. Prieceja kuplais šī pasākuma dalībnieku skaits. Pēc pozitīvajām atsauksmēm secinām, ka pasākums izdevies. Atraktīvas un darbošanās iespējas bija plašas.

Aprīlī ir Sulu, Ūdeņu un Putnu mēnesis. Kokos tika izvietoti Lieldienās izgatavotie putni būri. Bibliotēkā skatāma sulas krūžu izstāde un Ingas Ezerietes foto izstāde "Dabas mainīgā burvība". Visu mēnesi pasākumu zālē Vladislava Kundziņa foto izstāde "Skotija – glenu, benu un lohu zeme".

Raņķeniekiem bija iespēja doties uz Liepāju, teātra izrādī "Precības".

Uzsākts intensīvs darbs jau esošo vēstures materiālu apkopošanā un sistematizēšanā. Precizējam un vācam jaunu informāciju par Raņķiem no pašiem senākajiem laikiem līdz mūsdienām. Būsim pateicīgi par fotogrāfijām, atmiņu stāstiem vai cita veida vēsturiskām vērtībām. Fotogrāfijas un dokumenti pēc nokopēšanas tiks atdoti īpašniekiem. Gatavojam fotoizstādi par Raņķiem. Ja Jums ir izdevies notvert skaistu fotomirklī par Raņķiem vai raņķeniekiem, piedalieties izstādē. Sazinieties ar bibliotēkai Zani Latkovsku vai pārvaldes vadītāju.

Daudz ir izdarīts Sudmalnieku birzs labiekārtošanā un Ventmalas sakopšanā, nogreiderēti ceļi.

Gatavojamies raņķenieku saietam, kurš plānots 2. jūnijā.

Informāciju apkopojā Raņķu pagasta pārvaldes vadītājs Ritvars Stepanovs

Nīkrāces pagastā

Visapkārt viss mostas, zied puķes, koki sāk zaļot, ir jūtams pavasara pieskāriens ik uz soļa! Aprīļa mēnesis Nīkrācē ir pagājis rosinīgā gaisotnē. Pagasta teritorijā ir sakopta, ceļi nogreiderēti.

Aizvadītais Lieldienu, Lieldienu pasākumā ikviens varēja izpūst savu burbuli. Visu aprīļa mēnesi Atpūtas centrā bija skatāma Skrundas mākslas studijas dalībnieku goblēnu izstāde. Nosvinēta sieviešu vokālā ansambla „Diantus” 10 gadu jubileja. Koncerta repertuārā izskanēja nīkrāciešu Gunta Matsa – Matsona aranžētā dziesma „Skaista mana tēvu zeme”.

Arī šogad Nīkrācē notika Lieldienu „Zolīte”. Jaunieši piedalījās sacensībās novusā Kuldīgā un Priekulē.

Liels notikums Nīkrācē bija Valsts prezidenta kundzes Ivetas Vējones vizīte pamatskolā un saietā namā. Nīkrāces pamatskolā viņa vēroja, kā notiek nodarbības pēc Montessori metodes. Iepazīnās ar skolas telpām un tikās ar skolēniem. Savukārt saietā namā viņa iepazīnās ar ēkas vēsturi, tikās ar sieviešu klubina dāmām, kopīgi dzertot tēju. Bēmi bija sagatavojuši atziņas par to, kas ir ģimene, un Valsts prezidenta kundze atstāja savu vēstījumu bērniem.

Aprīlī arī aizvadīta Liela Talka, kuras vadmotīvs bija "Mainām Latviju! Maināmes paši!" Valsts prezidents Raimonds Vējonis talkoja Lēnās pie Kojas upes, kur atjaunoja gājēju laipu pār Koju. Nīkrāces iedzīvotāji un skolēni talkoja Ventas upes krastā, vācot grūžus, kas atradās tās krastā. Rosīgi Nīkrāces pamatskolas sporta laukumā darbojās arī jaunieši. Viņi atjaunoja skrejceļu un basketbola laukuma līnijas. Savukārt pie daudzdzīvokļa mājām vecāki saviem bērniem izveidoja jaunu smilšu kastī un atjaunoja smilts esošajā smilšu kastē. Ikviens pagasta iedzīvotājs darbojās savas mājas teritorijās uzkopšanā, lai mūsu vidē kļūtu skaistāka, tīrāka. VISLIELĀKAIS PALDIES katram, kurš piedalījās talkā!

Informāciju sagatavoja Nīkrāces pakalpojumu pārvaldes vadītāja Ilona Rītiņa

Uzsākti remigrācijas veicināšanas pasākumi

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) un Kurzemes plānošanas reģions ir uzsākuši prioritārā pasākuma 2018.-2020. gadam "Pilotprojekts pašvaldības remigrācijas veicināšanai" "Reģionālās remigrācijas koordinators" realizāciju.

Šajā pilotprojektā ir iesaistītas arī 10 pašvaldības, kurās darbošies remigrācijas jautājumu speciālisti. Viņu pienākums, sadarbojoties ar reģionālajiem koordinatoriem, būs sagatavot personalizētus piedāvājumus atbilstoši potenciālā remigranta interesēm šādās jomās:

Pakalpojumi ģimenēm – it īpaši izglītība un pirmsskolas izglītības pieejamība, asistentu pieejamība izglītības iestādēs, materiāls atbalsts u.c.;

Dzīvesvietas (atbilstoši potenciālā remigranta vajadzībām iespēju robežās sniegt atbalstu pašvaldības un privātā sektora piedāvājuma par dzīvojamo fondu un nekustamo īpašumu apzināšanā);

Nodarbinātība un uzņēmējdarbības iespēju apzināšana un apkopošana;

Citi pakalpojumi vai intereses atbilstoši potenciālā remigranta vajadzībām.

Gada otrajā pusē plānots realizēt uzņēmējdarbības atbalsta projektu «Atgriešanās atbalsts», kura ietvaros remigrantiem būs iespēja pieteikties uz grantu saņemšanu (līdz 9000 eur) uzņēmējdarbības uzsākšanai Latvijā.

Šis VARAM iniciatīvas mērķis ir atbalstīt tos tautiešus, kuri plāno atgriezties Latvijā, ar praktisku informāciju un palīdzību jautājumu risināšanā, kas no tālienes var būt sarežģītāki, kā uz vietas esot.

Ja jums ir zināmi cilvēki, kas pēc ilgstošas prombūtnes plāno atgriezties uz dzīvi Latvijā, informējiet par šo iespēju, aicinot elektroniski sazināties ar Kurzemes plānošanas koordinatori Kristīni Smilgu (koordinators@kurzemeresregions.lv) vai remigrācijas jautājumu speciālisti Skrundas novadā Evu Behmani (eva.behmane@skruna.lv).

Read2do.eu

Interneta vietne read2do.eu tiek veidota kā mūsdienīgs mācību palīgmateriāls, kurā tiks ievietota informācija un mācību materiāli mūsdienu jauniešiem saprotamā veidā.

Vietnē būs 8., 9., 10. klašu fizikas un ķīmijas mācību programmas tēmu atspoguļošana ar video palīdzību. Projekta galvenais mērķis ir parādīt jauniešiem, ka skolā iegūtās teorētiskās zināšanas ir noderīgas un tās tiek pielietotas ikdienā. Lai to izdarītu un saikni starp teoriju un praktisko pielietojumu atspoguļotu jauniešiem saprotamā valodā, nepieciešams izmantot informācijas tehnoloģijas, animācijas, intervijas un pašus jauniešus.

Līdz ar tehnoloģiju attīstību, aizvien vairāk paveras iespējas veidot mūsdienīgākus un tehnoloģijām atbilstošākus mācību materiālus, kas nenoliedzami ir daudz saistošāki mūsdienu jauniešiem. Veidojot interaktīvus materiālus, kuru tapšanā var piedalīties jaunieši, viņus daudz vairāk motivē interesēties par noteikto tēmu un iedziļināties tajā, kā arī izpētīt to arvien nopietnāk.

Projekts tiek īstenots Baltijas valstīs, un tā sadarbības partneri Latvijā ir Rīgas Valsts 3. ģimnāzija un Ogres 1. vidusskola, Lietuvā - Meškiu ģimnāzija, Igaunijā - Kārdlas skola.

Pastarpinātie projekta partneri ir Skrundas vidusskola, Preiļu 1. pamatskola un Lubānas vidusskola, ar kuru sadarbību un skolēnu iesaisti tiek veikti filmēšanas darbi.

Biedrības "Vidzemes inovāciju instruments" Erasmus+ programmas īstenoto projektu "The practical usage of your theoretical knowledge" līdzfinansē Eiropas Savienība.

Projekta attīstības gaitai var sekot projekta Facebook lapā "read2do" un Instagram "read2do", kā arī visa projekta mājas lapā www.read2do.eu.



Erasmus+

Aprīlis Skrundas vidusskolā

Skrundas vidusskolā no 3. līdz 6. aprīlim norisinājās projektu nedēļa. Šai nedēļai karjeras attīstības atbalsta pasākuma plānu bija izstrādājuši novada pedagogo - karjeras konsultante Inga Rence - Remte. Skolēni tikās ar Latvijas Jūras akadēmijas sabiedrisko attiecību speciālistu Vilmāru Štālmeisturu. Sākumskolas skolēniem bija tikšanās un nodarbības ar Skrundas novada uzņēmēju Alisi Graudzi. 1. klases skolēni apmeklēja SIA "Mazliet romantika" Andras Oto darbnīcu. 5.-6. klases skolēni viesojās SIA "Kamenes". 5.-12. klases skolēniem bija tikšanās ar uzņēmēju, aktrisi Sigitu Jevglevsku. Sākumskolas skolēni darbojās darbnīcā "Kodu pavēlnieks". Skolas skolotāji projekta nedēļas laikā rīkoja dažādas savas aktivitātes skolēniem.

Svešvalodu nedēļas laikā skolā notika gadskārtējais angļu valodas burtošanas konkurss "SPELLING BEE 2018" 6.-7. klašu skolēniem. 1. vieta - Margarita Lauma Lasmane (7. b), 2. vieta - Pēteris Gravāns (7. b), 3. vieta - Jānis Kārlis Silenieks (6. b).

Skolēni veiksmīgi startēja olimpiādēs. Starpnovadu angļu valodas olimpiādē 5.-7. klasēm Paula Zuntmane (6. b) ieguva atzinību. Starpnovadu krievu valodas olimpiādē 8.-9. klasēm Natālija Dolgova (8. b) ieguva 2. vietu.

Starpnovadu sākumskolas kombinētā olimpiādē, kuru rīkoja Skrundas vidusskolas skolotāji, Ansis Timotejs Ābols (1. a) ieguva 1. vietu, Marta Hartmane (1. b) - 1. vietu, Alise Zīrpu (2. b) - 1. vietu, Emīlija Behmane (2. a) - 2. vietu. Starpnovadu latviešu valodas olimpiādē 5.-7. klasēm Katrīna Paula Baraka (5. b) ieguva atzinību.

Skolā notika jaunrades darbu konkursa "Ventas valoda" noslēguma pasākums. Tika apbalvoti labākie darbu autori. Pasākumā viesojās aktieris Ēriks Vilsons ar dzejas uzvedumu "Poēma par pienu". Skrundas vidusskolas un Skrundas novada domes jaunrades darbu konkursā 5.-6. kl. grupā Tina Eglīte (5. a) - 2. vieta. 7.-9. kl. grupā Natālija Dolgova (8. b) - 1. vieta, Ērika Uljanova (9. b) - 2. vieta, Agnija Edvija Dziemida (7. b) - 3. vieta. 10.-12. kl. grupā Ance Timbare (11. kl.) - 1. vieta, Arta Kozjura (12. kl.) - 2. vieta, Igo Radžbovs (10. kl.) - 3. vieta.

10. klases skolēni ar lieliskām sekmēm piedalījušies satiksmes drošības konkursā "Gada jaunais autovadītājs 2018" un iekļuvuši to 30 labāko klašu skaitā Latvijā, kuri klātienē noklausījās satiksmes drošības pamatkursu topošiem autovadītājiem.

Iekšlietu ministrijas un sadarbības partneru organizētā izglītojošā konkursa 7.-8. klašu skolēniem "Esi drošs - neesi pārdrošs" pusfinālā piedalījās 7. b klases komanda "Skruna" (Sandra Elvira Broka, Ņa Žeģeliece, Nata Natālija Lazdāne, Džesika Logina, Alise Anna Rožkalne). Komanda parādīja labas zināšanas drošības jautājumos un iekļuva finālā.

Lai uzlabotu skolēnu zināšanas un prasmes ceļu satiksmes drošībā, jau 25. gadu pēc kārtas Ceļu satiksmes drošības direkcija (CSDD) rīko konkursu jaunajiem un topošajiem velosipēdistiem „Jauno satiksmes dalībnieku forums – 2018”. Pirmajā atlases kārtā Kuldīgas sporta manēžā no Skrundas vidusskolas piedalījās 3.-5. klašu skolēnu 10 komandas. Komanda "Skruna - 3" ieguva 2. vietu.

14. aprīlī Aizputē norisinājās šaušanas sacensības, kuras rīkoja Latviešu strēlnieku apvienība. Skrundas jaunsargu komandai (Kristaps Puķe, Ieva Apermene, Samanta Senko, Jolanta Aina Stepanoviča) 3. vieta. Jaunsargi tika vērtēti arī individuāli. Meiteņu konkurencē 2. vietu ieguva Samanta Senko.

21.-22. aprīlī Ropažos notika Bēmu un jauniešu centra "Rīgas Skolēnu pils" 30. sporta tūrisma sacensības. Skrundas jaunsargu komanda šķērslu joslā izcīnīja 2. vietu, bet divu dienu sacensību kopvērtējumā 3. vietu. Kā balvu par izcīnīto trešo vietu komanda saņēma tūrisma inventāru – 30 m pālgivri. Komandā startēja Evelina Beierbaha, Emma Sofija Hepnere, Lilijs Pupure, Adrians Bolšteins.

"TOP" kausa izcīņas finālsacensībās Rīgā skolu komandām volejbolā Skrundas vidusskolas zēnu komanda ieguva 3. vietu. Komandā spēlēja Rolands Folkheims, Dāvis Stepanovs, Dāvis Storkis, Kārlis Dureika, Maruss Matiss Zommers, Niks Rainers Adamsons, Rūdis Kadakovskis, Mariss Šlakorčins.

Informāciju apkopojā Inguna Berga

2018. gada 26. aprīļa domes sēde

Administratīvie jautājumi

Dome apstiprināja Skrundas novada pašvaldības konsolidēto 2017. gada pārskatu.

Ar 7. maiju dome izbeidza darba tiesiskās attiecības ar aprīpes nama "Valtiņi" direktori Viņu VTOLU, pamatojoties uz "Darba likuma" 100. panta ceturto daļu. No 8. maija par direktori iecēla Gunitu BIVBĀNI, slēdzot ar viņu darba līgumu uz nenoteiktu laiku, nosakot pārbaudes laiku uz trīs mēnešiem.

Lai varētu piedalīties Latvijas izlases sastāvā sacensībās 2018 SOEE BOCCÉ TOURNAMENT Luksemburgā no 18. līdz 21. maijam, dome vienai personai piešķir finansālu atbalstu 100,00 EUR (viens simts euru, nulle centi) apmērā.

Dome noteica maksu 7,00 EUR (septiņi euri, nulle centi) mājražotājiem, amatniekiem ar pašražoto produkciju un rūpnieciski ražotās produkcijas tirgotājiem no citām pašvaldībām par vienu tirdzniecības vietu Skrundas svētkos Stūra ielā, Skrundas kultūras nama apkārtnē un Skrundas estrādē. Savukārt 10,00 EUR (desmit euri, nulle centi) šais pašs tirdzniecības vietās ēdināšanas

pakalpojuma, alkohola tirdzniecības pakalpojuma sniedzējiem un alkohola tirgotājiem.

Dome apstiprināja Skrundas novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 5/2018 "Grozījumi Skrundas novada pašvaldības 2011. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 8/2011 „Kārta, kādā Skrundas novada pašvaldība sedz braukšanas izdevumus obligātā pirmsskolas vecuma izglītojamajiem, vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu izglītojamajiem Skrundas novada vispārīgizglītošās iestādēs”.

Dome apstiprināja Skrundas novada pašvaldības bērnu un jauniešu nometņu un radošo darbnīcu projektu konkursu nolikumu, izveidojot projektu konkursu iesniegumu izvērtēšanas komisiju šādā sastāvā: Inga FLUGRĀTE – Izglītības nodaļas vadītāja, komisijas priekšsēdētāja; Dace GRĀVELĒ – novada izglītības darba metodiķe, komisijas priekšsēdētājas vietniece; Loretta ROBEŽNIECE – domes priekšsēdētāja, komisijas locekle;

Gunta STEPANOVA – Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas priekšsēdētāja, komisijas locekle; Baiba EVERSONE – jaunatnes lietu speciālis-

te, komisijas locekle.

SIA „Skrundas komunālā saimniecība” jautājumi

Dome apstiprināja noteikumus "Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika Skrundas novada". Dome apstiprināja Skrundas novada pašvaldības 2017. gada 25. maija saistošo noteikumu Nr. 4/2017 „Par sadzīves notekūdeņu decentralizēto kanalizācijas sistēmu izbūves, reģistrācijas, izvešanas un lietošanas kārtību Skrundas novadā” precizēto redakciju.

Nekustamo īpašumu jautājumi

Dome veica grozījumus Skrundas novada pašvaldības īpašumu atsavināšanas un iznomāšanas komisijas nolikumā un izteica nolikuma 15. punktu šādā redakcijā: "15. Komisiju izveido Dome 7 cilvēku sastāvā, t.sk., komisijas priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks un 5 locekļi".

Dome nolēma veikt šķūņa uz zemes

gabala Skrundā nojaukšanu un izstrādāt ēkas nojaukšanas dokumentāciju. Ēku nojaukšanu veiks pēc Ministru kabineta 2014. gada 2. septembra noteikumiem Nr. 529 „Ēku būvnoteikumi”.

Dome nolēma pārdot par brīvu cenu 3700,00 EUR (trīs tūkstoši septiņi simti euri, nulle centi) zemi „Virgas” Rudbāržu pagastā ar kopējo platību 1,68 ha.

No 1. maija dome ar vienu personu nolēma izbeigt telpu un piegulošās zemes Parka ielā 2, Skrundā, nomas līgumu.

Dome grozīja Skrundas novada domes 28.12.2017. sēdes (prot. Nr. 9, 19.§) lēmumu "Par telpu nodošanu nomā".

Vienai personai dome iznomās zemes vienību 0,6313 ha platībā nekustamā īpašumā „Vērozēs”, Rudbāržu pagastā, uz 5 gadiem. Lietošanas mērķis - 0101 – zemes, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Vienai personai uz 5 gadiem dome iznomās zemes vienību 0,0042 ha platībā nekustamā īpašumā „Garāžas”, Rudbāržu. Lietošanas mērķis - 1104 – transportlīdzekļu garāžu apbūve.

Dome atcēla Skrundas novada domes 27.09.2012. sēdes (prot. Nr.13, 7.§) lēmumu „Par zemes pastāvīgās lietošanas tiesību izbeigšanu” pielikuma 13.

punktu: „Saulrieti”, Skrundas pagasts, Skrundas novads.

Dome anulēja nosaukumu nekustamajam īpašumam - zemes vienībai un ēkām - Liepājas iela 34B, Skrunda, Skrundas novads.

Dome apstiprināja SIA „Terra Topo” (reģ. Nr. 44103043752, juridiskā adrese: Piedrujas iela 11, Rīga) izstrādāto zemes ierīcības projekta lietu par nekustamā īpašuma „Būdienieki”, Skrundas pagasts, sadalīšanu un piešķirta atdalāmām zemes vienībām 9,1 ha platībā un 11,5 ha platībā nosaukumu „Būdienieku mežs”, Skrundas pagasts, Skrundas novads.

Zemes vienību lietošanas mērķi – 0201 – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība. Paliekošai zemes vienībai 48,5 ha platībā atstāja nosaukumu „Būdienieki”, Skrundas pagasts, Skrundas novads. Zemes vienības lietošanas mērķis – 0101 – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Dzīvokļu jautājumi

Dome vienai personai anulēja Skrundā deklarēto dzīvokli.

Informāciju apkopoja
Kristīne Vērdiņa - Jackeviča

Skrundas novada pašvaldības policija informē par notikumiem aprīlī

Nepieskata dzīvniekus

Aprīlī izskaidrota administratīvā atbildība kādam ganāmpulka īpašniekam, kura mājlopi bieži iekļūst kaimiņu ganībās. Šajā saimniecībā pārbauda veic arī PVĢ. Tika saņemts iesniegums par suni Raiņa ielā, kurš ar savu rīcšanu traucēja apkārtnē iedzīvotājiem. Sazinoties ar suņa īpašnieku, noskaidrots, ka veselības stāvokļa dēļ viņa vairs nespēj pilnvērtīgi parūpēties par dzīvnieku, tāpēc suns ievietots patversmē. 12. aprīlī mutiski brīdināts kāda Skrundas pilsētā dzīvojoša suņa saimnieks par dzīvnieku labturības noteikumu pārkāpšanu, jo kopējās pastaigas laikā suns netika pietiekami kontrolēts.

Ceļu satiksmes negadījumi

5. aprīlī Skrundas novada Ciecere uz autoceļa Rīga - Liepāja notika divu automašīnu sadursme. Tā kā avārija bija notikusi bīstamā ceļa posmā - līkumā, tad pašvaldības policija nodrošināja satiksmes drošību, līdz ieradās ceļu policija.

Nomirst uz ielas

10. aprīlī saņemta informācija, ka Skrundā, Stūra ielā, uz gājēju pārejas atrodas guļošs vīrietis. Izsaukta neatliekamā medicīniskā palīdzība, kas konstatēja, ka vīrietis ir miris.

Zādzības

11. aprīlī saņemta sūdzība par to, ka kādā mājā Skrundā tikusi nozagta nauda. Informēta Valsts policija.

Pārkāpj noteikumus

12. aprīlī apsekojot Skrundas pilsētas teritoriju, konstatēts, ka kādā mājāsaimniecībā pārkāpj atkritumu apsaimniekošanas noteikumus. 13. aprīlī saņemta informācija par nesaskaņotu krautuvu un izbraukājiem sējumiem Jaunmuižā. Kādai sievietei Sieksātē izteikts mutisks brīdinājums par dedzināšanu.

Lieto alkoholu

Aprīlī atkal vairāki cilvēki bijuši publiskā vietā pārmērīgi alkohola reibumā vai to lietojuši. Nīkrāces pagastā, Dzeldā, vīrietis vadīja automašīnu, kurai bija beigusies tehniskā apskate un, iespējams, bijis alkohola reibumā. Automašīnas vadītājs noskaidrots. 13. aprīlī kāds jauniešs lietojis alkoholiskos dzērienus Nīkrāces pamatskolā. Uzskāta administratīvā lietvedība. 17. aprīlī saņemta informācija, ka Skrundā, Kuldīgas ielas plāvā, guļ kāds vīrietis. Aizbraucot uz notikuma vietu, konstatēts, ka vīrietis ir lietojis alkoholiskos dzērienus un turpat plāvā arī pārnākšpojis. Redzot, ka vīrietis ir stipri nosalis, izsaukta ātrā palīdzība. Izsakām paldies vērgājai Skrundas iedzīvotājam par to, ka nepagāja garām vīrietim, bet ziņoja mums. 18. aprīlī apsekojot Skrundas pilsētas teritoriju,

pie veikala "Elvi" pamanīts kāds vīrietis ar invalīdiem paredzēto elektrisko pārvietošanas līdzekli, bet vīrietis bija tādā alkohola reibumā, ka pats vairs nespēja pabraukt. Vīrietis nogādāts mājās.

Palīdz citiem dienestiem

13. aprīlī palīdzēts Valsts policijai vairāku personu meklēšanā. 20. aprīlī palīdzēts Skrundas sociālajam dienestam kāda slimnieka nogādāšanā uz mājām.

Saņem sūdzības

16. aprīlī pēc vairākām sūdzībām no iedzīvotāju un kaimiņu pusēs par pastāvīgu trokšņošanu un neadekvātu rīcību kādai Kušaiņu iedzīvotājai tika izsaukta ātrā palīdzība. Kopā ar ātro palīdzību sieviete nogādāta slimnīcā Liepājā.

Kaimiņu nesaskaņas

19. aprīlī pašvaldības policijai Rudbāržu pagastā nācās risināt kaimiņu nesaskaņas, kuru dēļ viens no viņiem netika ārā no sava īpašuma. Aizbraucot uz notikuma vietu, apstākļi tika noskaidroti. Kaimiņu nesaskaņas bijušas arī Skrundas pagastā.

Informāciju apkopoja Skrundas
novada pašvaldības policijas
inspektors Ģirts Miksons
Informāciju apstrādāja Ieva
Benefelde

Lielgabarīta atkritumu savākšanas akcija

2. jūnijā Skrundas novada pašvaldība
sadarbībā ar SIA "EKO Kurzeme" nodrošina
lielgabarīta atkritumu savākšanu

SKRUNDAS PILSĒTĀ UN PAGASTĀ

Plkst. 9.00 Jaunmuižas centrs;
Plkst. 9.30 Pumpuri;
Plkst. 9.50 Kušaiņu ciemā pie daudzdzīvokļu mājām;
Plkst. 10.20 Cieceres ciemā pie veikala;
Plkst. 10.40 Sporta iela 1;
Plkst. 11.00 Dārza ielā 8;
Plkst. 11.15 Liepājas iela 45

RAŅĶU PAGASTĀ

Plkst. 11.35 pie daudzdzīvokļu mājām Raņķos;
Plkst. 11.50 Raņķu pagasta Smilgu ciemā

NĪKRĀCES UN RUDBĀRŽU PAGASTĀ

Plkst. 12.20 Lēnu ciemata centrā;
Plkst. 12.45 Dzeldas ciemata centrā;
Plkst. 13.20 Rudbāržu ciemata centrā

Lūdzam iedzīvotājus savlaicīgi nogādāt lielgabarīta preces (elektropreces, mēbeles, santehniku) minētajās adresēs!

Sīkāka informācija pie Zanes Eglītes
(tālr. 26665874).

Skrundas novada multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra aktualitātes, plānotie notikumi maijā

Maijs būs notikumiem bagāts ne vien Skrundas pilsētā, bet arī jauniešu centrā.

3. maijā pēcpusdienā cepsim gardumus, līksim lietā izdomu, lai pagatavotu dekorētu, lai LR Neatkarības atjaunošanas dienā 4. maijā kopā svēnītu Baltā galdauta svētkus. Maija otrajā svētdienā tiek atzīmēta Mātes diena, tāpēc no 7. līdz 11. maijam gatavosim īpašus pārsteigumus mamiņām, no 13. maijā katrs varam savu mamiņu iepriecināt ar paša gatavotu sirsniņu un mīļu pārsteigumu.

12. maijā Skrundas svētku ietvaros aicinām ikvienu pabūt „Sajūtu laboratorijā” un iemūžināt mirklus fotokasetē - ikvienam būs iespēja

nesteidzīgi baudīt tēju, gaidot savu kārtu, lai iegūtu skaistu fotogrāfiju - piemiņu no Skrundas svētkiem. Jaunatnes darbinieki Jūs mudinās uz pārdomām un sirsniņām sarunām par sajūtām.

No 14. līdz 18. maijam ceļojuma izmēra spēles "Desas" izgatavošanas meistarklase. Pagatavo savu spēles "Desas" komplektu, liec kabatā vai somā, spēlē ar draugiem, ģimeni! Galda spēles attīsta komunikācijas spējas, stratēģisko un abstrakto domāšanu. Radi un spēlējies!

No 21. līdz 25. maijam gatavosim dēļu dekorus - lies lietā radošumu, izveido interjera dekoru, rodi tam praktisku pielietojumu! Radi domājot!

No 28. maija Latvijas Veselības

nedēļas laikā pavadīsim dienas kustību zīmē.

1. jūnijā, atzīmējot Starptautisko bērnu aizsardzības dienu, rīkosim pankūku ballīti.

Katru trešdienu no plkst. 10.00 jauniešu centrā dzirdamas bērnu čalas un te rosās jaunas mamiņas. Mamiņu skolā mēs dalāmies sajūtās, ikdienas norisēs, pārunājam bērnu lietas, kā arī gūstam daudzveidīgas prasmes, bagātinot savu ikdienu. Ja arī Tu vēlies pabūt kopā ar mamiņām, darboties, izzinot savas spējas, talantus, kā arī gūt jaunus zināšanas un prasmes, nāc, pievienojies, mēs Tevi gaidām! Nemot vērā, ka mammu tikšanās reizē tu esi pašu iniciatīva, mēs priecāsimies par ikvienu,

kurš vēlas dalīties savās prasmēs, lai mīļedzīgi bagātinātu viens otru. Dod ziņu jaunatnes darbiniekiem - tev noteikti piemīt iekšējie resursi un zināšanas. DOD UN GŪSTII!

2. maijā svinēsim „Mazos Baltā galdauta svētkus”, uzbursim kopīgu svētkus gan mammām, gan bērniņiem.

9. maijā lausimies radošumam un kopīgiem spēkiem rošīsimies „Ape-nišu darbnīcā”.

16. maijā gatavosim sajūtu pudeles.

23. maijā pie mums viesosies skaistuma feja Laura Silnice, lai iepazīstinātu ar dažādiem knifjiem frizermeistarībā un grima mākslā.

30. maijā Latvijas Veselības nedē-

ļas laikā „Mamiņu skolas pārgājiens” - dosimies nelielā pastaigā un pastai-gu noslēgsim ar pikniku svaigā gaisā.

Pavārs Zanis (Raivo Behmanis) aicinās ikvienu interesentu doties dabā un iepazīt bagātā augu pasauli, lai mēs varētu papildināt savu ikdienas ēdienkarti ar veselīgām un gardām lietām, kas atrodamas tepat līdzās.

Seko Skrundas novada multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra informācijai:

Facebook: @
skrundasjauniesucentrs,
Twitter: @SkrundasJ,
Instagram: @SkrundasJCI
Informāciju sagatavoja
jaunatnes darbinieces - Baiba
Eversone un Eva Behmane

SKRUNDAS NOVADA SVĒTKU PROGRAMMA 2018

10. maijs

15.00	Raņķu pagasta pārvalde	Skrundas svētku atklāšana „SATIKŠANĀS PRIEKŠ”	Atklājam Skrudas novada svētkus un paeļam Skrudas novada karogu. Svētku atklāšanā visos pagastos un Skrudā muzicē skrudenieks Ainars Bumbieris.
16.00	Jaunmuižas sākumskola		
17.00	Nikrāces atpūtas centrs		
18.00	Rudbāržu pakalpojumu pārvalde		
19.00	Skrundas kultūras nams	Svētku koncerts “LAKSTIGALU LAIKĀ”	Koncertā piedalīsies: Edgars Jānis Kārklis (saksofons) - viens no Melngailos ansambļa "Big Band" "GRAND PRIX" balvas ieguvējiem starptautiskā konkursā Lietuvā. Jānis Narkevics (ģitāra un balss). 80. gadu sākumā Guntars Račs un Tomass Kleins kopā muzicēja un izveidoja grupu "Saldās seas", kas laika gaitā savu darbību pārtrauca. Šogad projekts tika atjaunots, un tagad G.Rača koncertos dzied un spēlē arī J.Narkevics.
15.30	Raņķu pasākumu zāle		
17.30	Nikrāces atpūtas centrs		
18.30	Rudbāržu kultūras nams		
18.00	Skrundas kultūras nams	Koncerts "ES ESMU MĪLĒJIS..."	Koncertā piedalās Skrudas bērnu popgrupa "Bums" un Rudbāržu pagasta bērnu deju kolektīvs.
11.00	Skrundas kultūras nams		
14.00	Skrundas pilsētas teritorija		
19.00	Skrundas kultūras nams		
22.00	Skrundas estrāde	MĀTES DIENAI VELTĪTS KONCERTS	Koncertā piedalās Skrudas kultūras nama mazajā zālē izstādīti Skrudas mākslas studijas audzēkņu darbi.
11.00	Skrundas kultūras nams		
14.00	Skrundas pilsētas teritorija		
19.00	Skrundas kultūras nams		

11. maijs

11.00	Skrundas kultūras nams	Skrundas vidusskolas Mātes dienas vēltis koncerts	Piedalās Skrudas vidusskolas interešu izglītības pulciņu dalībnieki.
14.00	Skrundas pilsētas teritorija	Foto orientēšanās sacensības "SKRUNDAS MIRKLIS"	Foto orientēšanās komandām. Reģistrācija no 14.00 – 15.00 pie Skrudas kultūras nama
19.00	Skrundas kultūras nams	Šovs "Es mīlu Skrudu"	Izinošs un izklaidējošs pasākums par Skrudu, novadu un Latviju. Vadītājs Andis Ozēts. Pasākumā muzicē Jānis Strazds, Andris Ērglis un Māris Kupčs.
22.00	Skrundas estrāde	Estrādes sezonas atklāšana Disko nakts	Vadītājs DJ Mārcis Grīnharts. Pl. 00.00 muzicē Markus Riva ar grupu Ieejas maksa: līdz pl. 1.00 - 5 Eur, pēc tam - 3 Eur

12. maijs

6.00	Ventas krasts	Skrundas dižloms	Sacensības makšķeriem. Pulcēšanās pie Ventas tilta pl. 5.30 Nolikums – www.skrundasnovads.lv
07.00 – 14.00	Kultūras nama skvērs	Mājražotāju un amatnieku tirgus „Skrudenieku dižnāle"	Dažādi amatnieki un mājražotāji no Skrudas novada un citām Latvijas vietām pulcējas uz tirgošanos.
9.00	Visa pilsēta	Pilsētas modināšana "Diena šeit mums kopā sākas, izbaudīsim to kā nakas!"	
10.00 – 13.00	Skvērs aiz kultūras nama	Bērnu pilsētiņa	10.00 - Leļļu teātra izrāde 11.00 – Taekwondo paraugdemonstrējumi 12.00 – Bērnu rāpošanas sacensības 12.30 – Levitas Tuleiko modes deju grupu koncerts 13.00 – 16.00 PUTU BALLĪTE
11.00 – 14.00	1. Maija laukums	Sporta aktivitātes "Esi aktīvs un piedalies!"	11.00 - Strībols 11.00 - Svētku zole 11.00 – 14.00 Galda spēles 13.00 – Jautrā tautas bumba 14.00 – "Plankings" sacensības (reģistrēties no pl. 13.45)
11.00 – 14.00	Parks aiz kultūras nama garām	Loku šaušana mērķī	Loku šaušanu nodrošina Latvijas Loka Šaušanas Federācija
11.00 – 15.00	Skrundas jauniešu centrs	Sajūtu laboratorija	Būs iespēja iegūt ģimenes momentfotogrāfiju bez maksas par piemiņu no Skrudas svētkiem. Parafēli darbosies arī radošās darbnīcas.
9.30 – 5.00	Centrālā skatuve pie aprīpes nama	Skrundas centrā ir tā vieta, kur visi vienmēr kopā tiekas	10.00 – Kvinteta "5 – atā" koncerts. 11.00 – Skrudas popgrupas "Bums" koncerts. 12.00 – Sadraudzības pilsētu kolektīvu priekšnesumi. 12.30 – Vīlakas muzikantu kapellas "Atzele" priekšnesums. 13.00 – "Zaļās galma kapellas" koncerts. 14.00 – Koku konkursa apbalvošana. 15.00 – "SIXTITS" koncerts (grupa no Ventspils, kas izpilda mīdiesnu pop/ jazz mūziku).
12.00 – 14.00	O. Kalpaka iela	Vīru laiks	Zemessardzes 45. nodrošinājuma bataljona aktivitātes.
10.00 – 14.00	Kultūras nama skvērs	Kurzemes reģionālais konkurss Latvijas simtgadei "Siera garduma vēstījums nākamajai paaudzei"	Nolikums -www.skrundasnovads.lv.
17.00	Ventas upes krasts	Latvju parāde "Kam vēl nav 100, tas var"	Tradicionālais laivu nobrauciens pa Ventu. Aicinām visus piedalīties jautrajā piedzīvojumā, kas vieno svētku dalībniekus un viesus! Nolikums -www.skrundasnovads.lv.
19.00	Estrāde	Koncerts "SATIKŠANĀS MŪZIKĀ"	Koncertā piedalās Daumants Kalniņš ar pavadošo grupu un grupa "Big Al & The Jokers". Tas ir augstākā līmeņa internacionāls kolektīvs, kas jau vairākus gadus muzicē kopā, vienmēr izpildot tikai „dzīvo” mūziku un tādējādi dāvājot prieku dažādā vecuma publikai Latvijā un dažādās pasaules valstīs.
23.00	Centrālā skatuve pie aprīpes nama	Nakts mūzikas stunda „Ieklausies nakts burvībā..."	Muzicē saksofonists Edgars Kārklis un DJ Mārtiņš Sprīds.
24.00	Skvērs pie kultūras nama	Salūts "Uguns ziedi debesīs, prieku sirdīs atnesīs."	
24.00 – 5.00	Kultūras nams	Tautas balles Spēlēs grupa „Galaktika"	Ieejas maksa – 5.00 EUR. Galdiņu rezervācija pa t. 28327883; 63331556.

13.maijs

11.00	Skrundas ev. lut. baznīcā	Dievkalpojums	Svētku noslēgumam un Mātes dienai veltīts koncerts. Koncertā piedalīsies Skrudas ev. lut. draudzes ansamblis, Skrudas sieviešu koris "Sonnie", Skrudas sieviešu vokālais ansamblis "Romance" un Skrudas mūzikas skolas audzēkņi.
Dita Nuņevica (28327883) – svētku informācija; Liene Krūmiņa (29578722) – svētku informācija; Aivita Staņeviča (29570360) - sporta koordinatore; Gunita Bivbāne (26114629) - amatnieku tirgus koordinatore; Inese Ozoliņa (26261729) – orientēšanās koordinatore.			

Skrundas novada pašvaldības informatīvs izdevums.

Atbildīgā par izdevumu - Skrudas novada pašvaldības sabiedriskā attiecību speciāliste Iveta Rozenfelde (t.25708808), redaktore - Ieva Benefelde, maketētājs - Alans Perševics.
Iespiests SIA Talsu Tipogrāfija tipogrāfijā, Jaunā iela 17, Talsi, tirāža - 2300.

Notikumu kalendārs

Skrundā

4. maijā pl. 12.00 pie Skrudas muižas BALTĀ GALDAUTA SVĒTKI.

5. maijā pl. 19.00 iespēja atkārtoti noskatīties Skrudas amatiercētra "SAAN" iestudēto Džona Patrika lugu "Dīvainā misis Sevidža". Režisors – Aldis Zalgauckis. Ieeja - bez maksas.

No 11. maija Skrudas kultūras nama lielajā zālē ukraiņu mākslinieka Romāna Lučuka personālizstāde.

No 10. maija Skrudas kultūras nama mazajā zālē Skrudas novada mākslas studijas dalībnieku darbu izstāde.

19. maijā pl.17.00 Skrudas kultūras nama lielajā zālē vidējās paaudzes deju kolektīvu konkurss "Salaspils kauss". Ieejas - bez maksas.

26. maijā Skrudas estrādē BĒRNU DEJU SVĒTKI. Pl. 15.00 Svētku gājiens no veikala "TOP". Pl. 15.15 Koncerts. Koncertā piedalās BDK "Jautrais dancis", Skrudas vidusskolas deju kolektīvi, dejojāji no Rudbāržu, Zīriem, Snēpeles, Kalvenes, Lutriņiem, Saldus un Aizputes.

1. jūnijā pl.14.00 pie Skrudas kultūras nama BĒRNU SVĒTKI. Pl. 15.00 pie kultūras nama apvienības TEĀTRIS UN ES muzikāla izrāde visai ģimenei. Ieeja - bez maksas.

2. jūnijā Skrudas estrādē pl. 18.00 KURZEMES VĪRU KORU DIŽKONCERTS. Mākslinieciskais vadītājs - Edgars Račevskis. Ieeja - bez maksas. Pl. 21.00 ZAĻUMBALLE. Spēlēs grupa "Tomēr jāpadošā". Ieeja - EUR 5.00. Dižkoncerta dalībniekiem - bez maksas.

Nikrācē

9. maijā pl. 8.30 Nikrāces Veselības punktā pieņems dr. Āboliņš.

Raņķos

15. maijā tiek organizēts brauciens uz Lietuvu. Pieteikties līdz 10 maijam. Sīkāka informācija pie kultūras pasākumu organizatoriem.

2. jūnijā pl. 15.00 Raņķu pagastā Raņķenieku saiets "Laiks atkal satikties!". No pl. 15.00 – 18.00 Satikšanās prieks, mirklis sarunām un mirklis kopīgām izklaidēm pie Raņķu pakalpojumu pārvaldes. No 15.00 – 17.00 reģistrēšanās; 15.00 - 18.00 draudzīgas sarunas un radošie mirkli; 19.00 Saieca atklāšana un svētku koncerts "Sudmalnieku birzi". Līdz 25. maijam aicina iesniegt darbus zīmējumu un eseju konkursam "Ir tāda vieta - Raņķi".

Bibliotēku ziņas

Nikrāces bibliotēka

No 21. līdz 31. maijam Nikrāces bibliotēka slēgta. Notiks grāmatu krājuma inventarizācija.

Skrundas bērnu bibliotēka

Līdz 31. maijam „Bibliotēkai pa pēdām” - informatīva izstāde par Skrudas bērnu bibliotēkas vēsturi.

4. maijā bibliotēka aicina visus savus lasītājus piedalīties Baltā galdauta svētkos pie Skrudas muižas. Pl. 12.30 satiekamies pie muižas rotāļlaukuma uz kopējo svētku foto.

15. maijā grāmatu maiņa Skrudas PII „Liepiedziņš”.

30. maijā pl. 13.00 erudīcijas spēle Skrudas bērnu bibliotēkas lasītājiem „Grāmatu risks”.

Rudbāržu bibliotēka

Līdz 15. maijam literatūras izstāde „Man labvēlīgā tumsā”. Dzejniekam Imantam Ziedonim – 85.

No 21. - 31. maijam rakstniekam, publicistam Ērikam Hānbergam – 85.

No 10. - 25. maijam Dailas Ziņģes auskaru kolekcijas izstāde.

Raņķu bibliotēka

No 8. - 31. maijam – izstāde "Latvija Harija Krūzes fotogrāfijās".

Līdz 11. maijam - literārā izstāde „Dzejniekam Imantam Ziedonim - 85”.

Skrundas pilsētas bibliotēka

4. maijā bibliotēka aicina savus lasītājus piedalīties Baltā galdauta svētkos pie Skrudas muižas.

7. maijā pl. 17.30 Dāmu klubīna sezonas noslēguma nodarbība. Gatavosim un baudīsim dažādas vafeles.

6. jūnijā grāmatu atlase un piegāde Skrudas veselības un sociālās aprūpes centra iemītniekiem.

Antuļu bibliotēka

Līdz 31. maijam tematiska izstāde "Ventas krastos". Fotogrāfijas, tautasdziesmas, teikas un stāsti par Ventu.

17. maijā Skrudas novada bibliotēkas slēgtas. Metodiskā diena.

Lepojamies!

20.aprīlī lecasvas mūzikas un mākslas skolā notika klasiskās ģitār-spēles konkurss "Latvijas gada ģitārists 2018". Konkursā piedalījās Skrudas mūzikas skolas ģitāras spēles audzēknis Kārlis Kristiāns Danenbergs (skolotājs Uldis Fridrihsons) un ieguva III vietu.

Skrundas novada dzimtsaraksts ziņo

Aprīļa mēnesī Skrudas novadā reģistrēti 4 jaundzimušie - 2 meitenītes Anete un Alīna, 2 puisīši Hugo un Jānis Braiss.

Lai dienas pilnas mīlestības un prieka, lai veselība vecākiem un mazuļiem!

Mūžībā pavadīti 7 novada iedzīvotāji

Vārds, uzvārds	Dzimšanas datis	Miršanas datis
LAIMONIS DRIKIS	01.06.1933.	02.04.2018.
ARMANDS VANAGS	11.06.1963.	03.04.2018.
ALDONIS UPENIEKS	16.07.1938.	06.04.2018.
VELTA MARTA BERGA	06.09.1932.	08.04.2018.
ĒRIKS SAUKA	25.01.1949.	10.04.2018.
OSKARS ŠTAMERS	27.01.1936.	15.04.2018.
ALDONA KONDRATJUKA	23.03.1957.	15.04.2018.